**A**bus totos se addixerunt, ut non solum consiliū ac mentis expertes nihil rationali dignum animo cogitent, sed etiam quod minime est et quod falsum, quasi verum efferant, lumenque tenebras et bonum denominant malum: utique ii æque ac jumenta, eum mortis exitum habebunt, bona ut spe, quæ æternam ad vitam deducat, omni ex parte careant; et quorum vivendo expressere vitam, eorumdem ut mortem decadendo imitentur. Quippe et « Spiritus huius unus omnibus est:» siquidem enim aeren Spiritum dicit, illud demonstrat, atheos istos et impios impurosque homines nihil aliud præstisset, quam ut animantium omnium more aeren respirarent, nulla omnino veri agnoscendi eura suscepta (50). Sin autem Spiritum hic voluntatem vocavit, quemadmodum **100** Osee propheta ait, « Spiritus enim fornicationis decepit eos<sup>78</sup>;» ac rursum: « Quia spiritus fornicationis in medio eorum est<sup>79</sup>;» humerum nempe propositum et voluntatem sic appellans; illud Ecclesiastes declarat, eos non minus quam pecudes inopia consilii laborasse, qui factis pares se atque similes irrationalibus jumentis esse confirmarint. Itaque de his utique ipsis adjecit: •

ὅμοιωθέντες αὐτοῖς. Ἀμέλει τοίνυν περὶ τῶν τοιούτων ἐπῆγαρε.

### § XXI.

**C** *Kai tē ἐπερίσσευσεν ἀνθρωπος παρὰ τὸ κτῆ-  
νος; οὐδέν.*

Τῷ δνόματι μόνῳ παραλαμβανόμενον ἀνθρωπον, οὐδὲν δὲ τῆς τοιαύτης προσηγορίας διὰ τῶν ἔργων ἐπιεικύμενον δξιον, μηδὲν ἔχειν διατείνεται τοῦ κτήνους περισσὸν εἰς ὥφελειαν καὶ σωτηρίαν ψυχῆς· ἀτε δὴ κατὰ τὰ αὐτὰ καὶ ὡσαύτως ἔκεινων πολιτεύσαμενον. Πλὴν εἰ μή τις ἐμπαλιν περισσὸν εἶπῃ κτήνους ἔχειν τὸν τοιωδες ζῆσαντα παραφρόνως τὴν διαδεξομένην αὐτὸν ἐν τῇ τῶν βεβιωμένων ἀνταπόδοσι τιμωρίᾳν καὶ κόλασιν ἀτελεύτητον. Ἀμέλει τοίνυν ταλαντίων τοῦ τοιούτου ἀνθρώπου τὴν διαγωγὴν καὶ ζωὴν, ἀμέσως ἐπῆγαρεν.

### § XXII.

**D** *Οτι τὰ πάντα ματαιότης· τὰ πάντα πορεύεται πρὸς τόπον ἄτα· τὰ πάντα ἀτέρετο ἀπὸ τοῦ χοῦς, καὶ τὰ πάντα ἐπιτρέψει πρὸς τὸν χοῦν.*

Τὰ πάντα, ποία; δηλοντες τὰ κακοδούλως καὶ κακοφρόνως λεγόμενα καὶ διοικούμενα καὶ πραττόμενα παρὰ τῶν μισοκάλων ἀνθρώπων, τῶν κατ' εἰκόνα μὲν Θεοῦ καὶ δομοίσιν γεγονότων, τῇ δὲ τῶν κτημάτων ἀδουλίᾳ καὶ ζωῇ καὶ διαγωγῇ σφᾶς; αὐτοὺς ἀφομοιωσάντων, καὶ παραπληθσίως ἔκεινοις ζησάντων· καὶ διὰ τοῦτο σὺν αὐτοῖς ἀποστρεφομένων εἰς τὸν χοῦν μόνον, ἔξ οὖν καὶ γεγόνασιν· οὐ μέντοι δε καὶ πρὸς τὴν οὔρχνιαν ζωὴν ἀνιστῶν καὶ τῆς

*Quia omnia vanitas: omnia pergunt ad locum unum; omnia facta sunt de pulvere, et omnia revertuntur in pulverem (52).*

Omnia, inquit; at quænam? Ea scilicet, quæ perverse insaneque dicuntur, administrantur, sunt ab hominibus honestatem perosis, qui etsi ad imaginem similitudinemque Dei facti sunt, jumentorum tamen stupiditatem et vitam et conditionem in se ipsis exprimentes, eorumdem fere vestigiis insistunt. Itaque cum illis eum tantummodo in pulverem rediguntur, unde etiam extiterunt: nec cœlestem ad vitam progressi, beatitudinem æterni